modestiam, et exhibitum sine sumptu evangelium, servatamque in omnibus puritatem. « In scientia. » In Dei sapientia quæ vera est scientia: non sicut pseudoapostoli qui ob humanam sapientiam cristas erigebant. — *Aliud.* Ac si dicat: Et circa notos et circa ignotos nitamur nos exhibere longanimes ac utiles. Nam quod ait, ἐν ἀγνόητι, hoc est, ἐν ἀγνοίᾳ, id est, in ignorantia, et non ἀγνείζ, id est, castitate vel puritate. — *Aliud,* ἀγνόητα, id est, sinceritatem dicit pecuniarum despectum; neque enim a Corinthiis in necessariis usus acceperat. Scientiam vero, doctrinam, ut opinor. « In longanimitate. » Adamantino opus erat animo, ut undique cæsus non tantum longanimis, sed et benignus esset. Siquidem maledicimur, inquit, sed benedicimus: « In Spiritu sancto. » Deinde ostendit unde hujusmodi fuerit animus. In Spiritu, inquit, sive per Spiritum perseveravimus. Tunc autem Spiritus auxilium posuit, cum ea adduxit quæ sua erant. « In charitate non simulata. » Hoc cunctorum est causa honorum, hoc talem ipsum reddidit, hoc Spiritum manere fecit. « In sermone veritatis. » Quod alibi dicit: Non dolo tractantes verbum Dei ⁴⁸. Deinde etiam: « In potentia Dei, » per quam omnia, inquit, operati sumus, omnia enim Deo attribuit. « Per arma justitiæ dextra ac sinistra. » Si vultis, inquit, discere unde aut quibus mediis hæc bona peregrimus, audite. Per arma justitiæ dextra ac sinistra: quæ etsi inter se videntur contraria, tamen arma justitiæ sunt. Dextra autem dicit quæ tanquam dextra videntur, hoc est, honores et existimationes apud homines: ob quæ non intumescimus, inquit, neque elati aut arrogantes facti sumus ad inanem gloriam. Propterea ergo arma justitiæ facta sunt; sinistra vero quæ his contraria sunt, utpote tentationes, persecutiones, injurias quibus non sumus consternati neque devicti, ac si diceret: Semper iidem mansimus, neque prosperis elati, neque adversis molliores effecti, — *Alio modo* ⁴⁹. Sinistra vocat quæ videntur esse tristitia. Sed cum hæc mercedem habeant, cur ea hoc modo appellat? Aut juxta multorum opinionem, aut quia jussit nos Deus precari ne induceremur in tentationem ⁴⁹. « Per gloriam et ignominiam. » Deinde recenset dextra ac sinistra. Et considera quod honores qui ab hominibus afferuntur, in proprium bonum opus numerat. Novit enim quanta ressit non capi fastu ob exhibitos honores. « Quasi imposteres, sed veraces. » nempe per laudes et infamias. « Quasi ignoti, sed noti. » Hoc etiam est gloriæ et ignominia. Quibusdam enim noti est: aut ac plurimum ab illis observabantur; alii vero ne nosse quidem ipsos dignabantur. « Quasi morientes. » Si vehementiam videlicet ac conatum spectes eorum qui nobis adversantur. « Sed ecce vivimus. » Ex divina potentia. « Quasi correpti. » Hæc autem permittit Deus, corripiens quidem ac erudiens nos, non tamen

⁴⁸ II Cor. iv, 2. ⁴⁹ Matth. vi, 9.

usque ad mortem derelinquens. « Quasi dolentes. » Α χον γάρ τὰς ἀπάντων ἀνεψυγμένας οἰκίας, ποιούσας ἃ βούλονται. « Ὡς μηδὲν ἔχοντες. » Οὐδὲν γάρ ἔχων τὰ πάντων εἶχε. Τῇ γὰρ οὐκουμένη ἐπέταττον. Εἰ δυνατὸν γάρ, φησί, τοὺς ὀφθαλμοὺς ἐξορύξαντες ἄν ἐδώκατέ μοι. Ἐνὶ δὲ καὶ περὶ πνευματικῶν ταῦτα νοῆσαι. Ὁ γὰρ ἀπορρήτων ἀκούων βημάτων, πῶς οὐχὶ πάντων πλουσιώτερος ἦν ;

Apud extraneos quidem propter illa quæ patimur dolere existimamur : semper tamen et in omnibus continue gaudemus. Vide sanctam Pauli animam. Nonsolum tentationes viriliter ferebat, verum etiam in ipsis gaudebat, sciens quod propter Christum illa pateretur. « Quasi pauperes. » Perduravimus quasi mendici : sed multos ditavimus, aut spiritualibus divitiis, aut etiam terrenis. Siquidem omnium habebant apertas domos sive familias, quæ faciebant quidquid juberent apostoli. « Quasi nihil habentes. » Nam nihil habeat : præcepta enim orbi dabat. Etenim si fieri, inquit, potuisset, oculos vestros effossos dedisset mihi. Licet autem et hæc de spiritualibus accipere. Qui enim arcana verba audierat ⁵⁰, annon omnium ditissimus erat ?

VI, 14 16. *Os nostrum apertum est erga vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est : non estis angusti in nobis, sed angusti estis in visceribus vestris. Eandem autem remunerationem, ut fliis dico : Dilatamini et vos, ne declinetis ad incredulos. Quod enim consortium justitiæ cum iniquitate ? aut quæ communio luci ad tenebras ? aut quæ concordia Christo ad Belial ? aut quæ pars fidei cum infidei ? aut quid convenit templo Dei cum idolis ?*

644 Ubi propria percurrit certamina, venit ad sermonem de conversatione, vitæque ratione. Primum autem nititur persuadere quod amplius illos diligens, minus diligitur, et ait : « Os nostrum apertum est. » Hoc est, non possumus silere erga vos, semper vobis cupimus : quod amantium proprium est, et ingenua libertate loquentium. » *Alio modo.* Hoc est, facultatem et audaciam nobis tribuitis, ut os apud vos aperiremus. Siquidem quando quispiam ferventer amat, alii vero non pari modo redamant, occasionem ac facultatem amanti præbent, ut pluribus suam causam erga ipsos justificet ac probet : apertum est, inquit, multitudo ac vijustificationum. Nobisque facere volentibus, ipsum tamen, illis intus subsaturientibus ac sursum ac lientibus, apertum est : et labia ad loquendum aperit ac distendit, et justificantes rationes aggreditur. Deamamus, inquit, et cordis patimur inflammationes : dilatamur corde et gaudemus, amorique subdimur. Vos autem velut angusti estis. Si nos in visceribus vestris suscepitis, non continebitis nos in ipsis ; sed neque vos exhibetis tanquam remunerationem ex plentes cum his qui magnum amoris affectum erga vos auspicati sunt, sed quod gravius est, incredulorum amorem præponitis amori nostro qui vos amplius diligimus. Ego autem vobis tanquam fliis dico, saltem velut remuneratione ac retributionem exhibentes, dilatamini et vos ac suscipite nos, sicut et nos suscepimus vos in visceribus nostris, ac diligite eximenter vos ipsos et arcentes ab amore infidelium, quemadmodum naturaliter dirempta ac separata sunt a se invicem fides ab infidelitate, justitia ab injustitia, lux a tenebris, Christus ab Antichristo, ipse fidelis ab infideli, templum Dei a templo idolorum. Si estis ergo justitiæ, lucis,